

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 30 Stycznia v. s. 1822 roku.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St. Petersburg dnia 19 stycznia.

Generałowie majorowie *Sass* 3 i *Schreiterfeldt* 1 mianowani kawalerami orderu ś. *Anny* 1szej klasy, a generał major *Schreiterfeldt* 2, kawalerem orderu ś. *Włodzimierza* 2giej klasy.

Przez Ukaz Najwyższy d. 28 grudnia 1821, w liczbie mianowanych radcami kolegialnymi są: forszmeister gubernii mohilewskiej *Ignacy Suszko*; inspektor izby medyczey słobodzko-ukraińskiej doktor *Antoni Majer*; sztablekarz kwarantanny dubosarskiej *Jan Woynowicz*; ober-forszmeister gubernii witebskiej *Jakub von Lobri*; sekretarz ober-forszmeistera witebskiego *Jakub Drodowski*; członek tamozni odeskiej *Karol Weiss*; zarządzający tamoznią cheroszczańską *Piotr Chrapowicki*; członek głównego rządu administracyi tamozemney w królestwie polskiem *Teodor Motczanow*; horodniczy siebierski w gubernii witebskiej *Protazy Bohuszewicz*; radca izby skarbowey grodzieńskiej *Antoni Symonolewicz*; policemyster grodzieński *Piotr Wysoczyn*; dozorca wileńskiego prowiantskiego magazynu oddzielnego korpusu litewskiego *Joachim Sorokin*.

Dnia 1 stycznia 1822. Rzeczywisty radca stanu kamerher, Xiążę *Mikołaj Dolhoruki*, przeznaczony do sprawowania obowiązku mistrza dworu Jego Cesarzskiej Mości.

W Najwyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 6 stycznia 1822 wyrażono: „Dla jednostayności akcyzy, ustanowioney od soli, dobywaney ze źródeł, wewnątrz państwa Naszego znajdujących się, Rozkazujemy:

1) Przy wprowadzeniu soli bessarabskiej, na osnowie ukazu 30 września 1821 roku, pobierać akcyzy po sześćdziesiąt kopiejek od puda assygnacyami.

2) Od soli bessarabskiej i inney, zki rgiskich step przychodzący lądem przez tamoznie orenburskiej i sibirskiej linii, pobierać również po sześćdziesiąt kopiejek od puda.

3) Od soli zagraniczney, przychodzący morzem i lądem, na wszystkich tamozniach i zastawach, któredy wprowadzanie ich dozwolone, pobierać pośliny po dwadzieścia pięć kopiejek srebrem od puda, podług ustanowionego kursu assygnacyami.

D. 30 grudnia 1821. Radca tytularny, *Koszelew*, należący do kanceliaryi ministryum spraw zagranicznych, mianowany kamerjunkerem dworu J. C. M.

Dnia 8 stycznia 1822. Radca tytularny *Lomonosow* zostający pod wiedzą kolegium spraw zagranicznych, mianowany kamerjunkerem dworu J. C. M.

Dnia 14 stycznia 1822. Senator radca tajny *Xiążę Kurakin*, otrzymał rozkaz zasiadania w 1szym departamencie Rządzącego Senatu.

Rządzący Senat przez Ukaz okolny pod 12 stycznia r. t. obwieścił, iż w pobieraniu poslin w roku 1822 od przychodzących i wychodzących towarow, na tamozniach rossyyskich, od handlu również europejskiego, jak i azjatyckiego, liczyć się ma rubel srebrny po trzy rable sześćdziesiąt kopiejek assygnacyami.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 2 lutego.

(z *Gaz. Warsz.*) Jego Cesarzewiczowska Mość

Wielki Xiążę *Konstanty*, powrócił tu z *Petersburga* wczoraj o godzinie 7mej zrana.

(z *Ku. Wa.*) D. 28 b. m. wieczorem w Warszawie rozstał się z tym światem *J.W. Xawery Hrabia Dzierzbicki*; były Szambelan Króla Jmci Saskiego, przeżywszy dopiero lat czterdzieści kilka.

W Warszawie w drukarni XX. misyjonarzy u ś. *Krzyża* wyszło dzieło: *Rzut oka na cudowne uzdrowienia, jakie Xiążę Alexander Hohenlohe Kanonik Otomuniecki od id. 20 czerwca 1821 w Wirzburgu uskutečnił: z niemieckiego przełożone i kopersztychem tegoż Xcia ozdobione.*

Wczoraj w kościele XX. Reformatów dwu dzieści trzyletni Izraelita *Józef Baum*, przyjął chrzest ś. i odtąd nazywa się *Józef Stanisław Tomaszewicz*. Od lat dwóch w Królestwie Polskiem przeszło 200 Izraelitów ochrzczonymi zostało.

Poematu *Groby Polaków w Krakowie*, w dniu śmierci *Tadeusza Kościuszki* z notami interesującymi, dostać można w księgarniach warszawskich i w sklepie ubogich.

Zubr za dozwoleńiem N. Pana na wstawienie się dyrektora jener. lasów rządowych Królestwa Polskiego, ubity w Puszczy Białowieżkiej, przeznaczony jest do zbioru zoologicznego szkoły szczególney leśnictwa, i dotychczasowe jego przeznaczenie, po dziś dzień nie zostało zmienione. Instytut ten leśny, oprócz tego Zubra, otrzyma jeszcze drugiego, który na skielec obrocony będzie, posiada zaś już w swoim szczyplym zbiorze piękne i rzadkie exemplarze *Łośia, Dzika, Dropia i Łabędzia dzikiego*.

MIASTO WOLNE KRAKOW.

(z *Kur. Warsz.*) Damy nasze wszelkie lożą starania ku wzniesieniu sceny oyczystey: postanowiły ciągle odwiedzać teatr, całe pierwsze piętro loż jest abbonowane. Narodowość jest hasłem pięknych krakowiańek, przykład ten są winne same sobie: bo skądże go dziś czerpać?.. Słychać iż sala teatru i dekoracye mają być odnowione pędzlem *Stachowicza*.

FRANCYA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Paryż*, dnia 16 stycznia. Zwłoki zmarłej Xiążney *Bourbon* wywieziono o negday wieczorem bez żadney okazałości do *Dreux*, gdzie je pochowano w grobie rodziny *Orleans*. Niebożeczka zaleciła testamentem, aby po śmierci nie otwierano jej ciała, nie wystawiano go publicznie i nie balsamowano. Stosownie do jej życzenia, podczas pogrzebu rozdano hojne jałmużny ubogim. Zmarła Xiążna zapisała Xiążniczce *Orleans*, siostrzenicy swojej, pałac *Monaco* pod warunkiem, aby wzięła pod swój dozór zakład dobroczynny, zwany *Enghien*, który tam założyła.

W kilku domach w *Mets* znaleziono trójkolorowe chorągwie i kokardy.

(z *Kor. Warsz.*) Słychać znowu o nastąpić mający u nas zmianie w ministryum, a przynajmniej, że na czele jego ma znowu stanąć *Xiążę Richelieu*. Ważne doniesienia z pewnego kraju miały dać powód do tey niespodzianey odmiany. Do wiadomości ogłoszonych dnia 5 b. mca

przez monitora o spisku odkrytym w Belfort, gazeta departamentu Mozelli dodała dnia 9 następujące szczegóły, które za urzędowe głosi: „Adjutanta podoficera Letelliez, i sierżanta starszego Watebled z 29go pułku, którzy po odkrytej swej zdradzie uciekli do Porentrui w Szwajcaryi, wydano. Salvatera i Verniera wplątanych do spisku przytrzymali żandarmowie w Luxeul w nocy z 2go na 3ci b. mca. U jednego z urzędników sądowych w Belfort znaleziono dwie trójkolorowe chorągwie, 400 takichże kokard częścią welnianych, częścią srebrnych, stosowne mundury, i ładunki karabinowe. Przy człowieku, który z Paryża powrócił, znaleziono siedm pak ładunków: poymano go zaraz. Poznawdowano także na ulicach broń i ładunki, a nieco kokard trójkolorowych na drodze do Belfort.“

Doniesiono z Landrecis, że droga z tego miasta do Charleville zapełniona jest chromymi i chorzymi, dążącymi po uzdrowienie do wdowy po byłym powojnym jenerale. Taki tam jest nacisk do niej, iż władza miejscowa wdać się w to musiała. Podprefekt napisał do burmistrzów okręgu swego zalecając, żeby już nie dawali paszportów do Charleville, gdzie jenerałowa pobożnością swoją zjednała sobie uszanowanie i wziętość.

Listy z tych okolic Hiszpanii, z których strzelanie słyszeć się dawało, o czem donieśliśmy w numerze poprzedzającym, zapewniają, że to strzelanie było skutkiem ścigania obłąkanych i zbuntowanych chłopów, pędzonych ze wsi, a przez to zbliżających się do granic Francyi.

Dnia 19. Słychać, iż kawalerowie maltańscy chcieli pozyskać jaką wyspę na archipelagu, i tam założyć nowe swoje siedlisko; lecz znaleźli szczególny opór ze strony Anglii.

Wyszedł tu zpod prasy testament Napoleona, który jednak Hrabia Montholon za fałszywy ogłosił.

(z Kur. War.) Xiężna Orleanu powiła piątego syna. Król uradowany z pomnażania się rodziny swojej dał nowo narodzonemu tytuł Xięcia d'Aumale.

Wydarzył się przypadek na przedmieściu paryżkiem, dowodzący, iż konie mają także zmyślność i uczucie wdzięczności: młody buchalter był wysłany od swej pani na odległe przedmieście dla zmiany wexlu, odbywszy polecony interes chciał napić w kanale konia, na którym przyjechał, lecz przechylił się i wpadł w wodę, koń poskoczył do domu bankiera, zaczął rzeć przeraźliwie i bić nogami, co zwrociło uwagę domowników: jeden z nich wsiadł na tegoż konia i puścił wolno cugle, koń w największym galopie pospieszył do miejsca, gdzie ów młodzieniec był zanurzony, lecz było zapóźno; posłaniec trzymając mocno w rękę papiery z wexlem swej pani już był bez duszy.

Na posiedzeniu izby deputowanych podali petycją obywatele z Tuluzy o wynagrodzenie szkód w czasie bitwy, między francuzami i anglikami w r. 1814 stoczony, komisya radziła przystąpić do porządku dziennego: nie, zawołał P. Corcelles odesłać ją należy Wellingtonowi; śmiech powszechny przeszkodził mowcy dalszego popierania tej sprawy.

H I S Z P A N I J A.

(z Gaz. Warsz.) Madryt dnia 3 stycznia. Dnia 2 b. m. rada stanu uchwaliła większością głosów 19 przeciwko 9, iż Król powinien odmienić ministrów. Atoli zmiana ta dotąd jeszcze nie nastąpiła. Do wieści niepewnych należy, że Pan Bardaxi, minister spraw zagranicznych, P. Pellegrin minister osad, i Allejo minister skarbu, pozostaną na urzędzie. Teraźniejszego ministra Salvadora przeznaczają na posła do Petersburga; mają zaś być oddaleni ministrowie: Felice minister spraw wewnętrznych, Cano Manuel minister sprawiedliwości, Ballami minister morski, i Salvador minister wojny.

Przybył tu z Murcyi oficer wysłany gońcem, który przywiózł adres urzędników i mieszkańców miasta i prowincyi Murcyi, w którym domagają się oddalenia teraźniejszych ministrów, oświadczając, że ich nigdy słuchać nie będą. Oficer, któ-

ry ten adres przywiózł, zapewnił, iż przeszło 40 tysięcy ludzi zebrało się, i że za najmniejszym sprzeciwieniem się, gotowi są ruszyć ku stolicy.

W Barcelonii mieszkańcy połączeni z wojskiem oświadczyli, iż chcą pójść za przykładem Kadyxu i Sewilli. Podpisali adres domagający się uchylecia teraźniejszych ministrów. Dowodzący jenerał i gubernator nie chcieli tego adresu podpisać, i natychmiast wyjechali do Madrytu.

Dla utrzymania obecnego porządku rzeczy, utworzyło się tu towarzystwo konstytucyjne.

Od czasu powrotu wielu mieszkańców do Barcelony wzmożła się tam znowu żółta gorączka. Niedawno umiera tam codziennie blisko 50 ludzi.

(z Kor. Warsz.) Rozeszła się dziś wieść w Madrycie, że 27 byłych gardystów bokowych królewskich, których sąd pierwszej instancyi skazał na karę śmierci, za należenie do zdarzeń w nocy dnia 8 lipca r. z., uciekli z Madrytu, a z nimi i ci którzy ich strzegli; podobno udali się ku Nawarrze

(z Kur. Warsz.) Stany postanowiły aby patriotów Quiroga, Riego i innych, którzy mają mały krzyż s. Ferdynanda przedstawić rządowi do wielkiej wstęgi; z tego powodu spiewano na teatrze hymn na pochwałę Riego, władze miejscowe nie mogły zapobiedz nadzwyczajnym okrzykiem z tej przyczyny wszczętym.

Barcelona dnia 31 grudnia. Wczoraj miasto tutejsze ogłosiło swoje niepodległość. Reszta Katalonii pójdzie za tym przykładem. Naprózno jenerał Villacampa opierał się tej zmianie. Udawał się osobiście do każdego pułku dla utrzymania wojska w posłuszeństwie, ale wszystkie odpowiedziały mu okrzykiem: Niech żyje konstytucya! Precz z ministrami! Zaraz potem jenerał wyjechał z miasta. Półkownik gwardyi narodowej Costa, stanął na czele tej zmiany, przyczem atoli spokójność zachowano. Duch wolności katalończyków jest znany od wieków. W Katalonii ma być 30 tysięcy wojska zbuntowanego. Utworzyła się tu junta tymczasowa. (Gaz. Warsz.)

(z Gaz. Zusch.) W czasie tymkiedy rozmaite fakcje klóć Hiszpaniją, a w każdej prowincyi powstaje woyna domowa; niezgoda wkrada się aż do stanów Kortez. Tworzy się w nich, jeśli gazetom francuzkim wierzyć można, mocna i liczna partya, która dąży do zmiany ustawy konstytucyjnej, i chce, ażeby na wzór konstytucyi francuzkiej były dwie izby; ażeby królowi udzielone było bezwarunkowe veto, oraz przywrócona sankcyja prawa; i żeby deputacya nieustająca była zniesioną.

Gazeta Journal des Debats donosi z Madrytu pod 3 stycznia, że rada stanu, z powodu nowych zaburzeń w części południowej królestwa, szczególnie w Murcyi i Grenadzie, oświadczyła: że chcąc uniknąć woyny domowej nie masz innego środka, jak odmienić naprzód ministeryum, potem być w stanie ścigania i karania z tym większą surowością tych, coby jeszcze w nieposłuszeństwie trwać chcieli. Nie wątpiono o zgodzeniu się królewskiem, i spodziewano się niezwłocznej odmiany w ministeryum.

Półk jazdy, wysłany z Madrytu przeciw nieprzyjaciolom ministeryum do Sewilli, miał się zatrzymać w Val de Pennas, i posłać do Madrytu przełożenie przeciw ministrom. Inne też półki, w tymże zamiarze wysłane, miały oświadczyć, że względem dalszego postępowania słuchać będą tylko rozkazow z Sewilli przysyłanych.

A N G L I A.

(z Gaz. Warsz.) Londyn dnia 15 stycznia. We wszystkich prawie hrabstwach angielskich odprawily się publiczne zgromadzenia, na których uchwalono podać parlamentowi prośby, o polepszenie stanu wieśniaków, przez oszczędność w wydatkach krajowych i zmniejszenie podatków.

Słychać, iż ministrowie podają parlamentowi wniosek, aby opłatę od soli, skór, siodu, mydła i t. d. uchylono, a natomiast mierną opłatę od majątku ustanowiono. Mówią, iż ta opłata ma wynosić 2½ od sta.

Zbrojne bandy napadają ciągle na domy w hrab-

stwach irlandzkich *Cork* i *Limerick*. W nocy z d. 12 b. m. przetrzaskano w okolicach *Mount Prospect* blisko 30 domów, szukając broni i pieniędzy. Pewnego znakomitego dzierżawcę zbito okrutnie. W *Grenville* w hrabstwie *Cork*, mieszkańcy odparli hultajów, z których jednego zabili, a kilku ranili. Niedaleko *Clonwell* pokazała się d. 5 b. m. banda złożona z 300 ludzi na koniach, i zabierała pieniądze w okolicach. Dowódcy buntowników wydała ciągle swoje obwieszczenia. Oddział wojska schwytał kilku podejrzanym, z których jednego zastrzelono.

Lord *Fitzwilliam* zaprosił wszystkich 80 dzierżawców swoich na obiad w wielkiej sali zamku swojego, i oświadczył im, iż gdy nie masz podobieństwa, aby zboże przyszło do tak wysokiej ceny, jaka dawniej była, lecz owszem z małą odmianą utrzymywać się będzie w cenie, jaką miało w latach 1792 do 1795, uważając więc pomyślność dzierżawców swoich, ściśle połączoną z własną jego pomyślnością, widzi potrzebę stosownego zmianienia ustanowionej dzierżawy, aby mogli niścić się w swoich obowiązkach. Odstąpił im blisko połowę.

Zdaje się, iż Pan *Canning* weydzie wkrótce do ministerium. Hrabia *Liverpool* chce go, parlament potrzebuje, a naród kocha.

Onegdaj przyprowadzono tu do Lorda prezydenta miasta pewnego złotnika, którego na kradzieży dwóch kur złapano. Postać jego okazywała uczciwego człowieka. Oświadczył, iż nie ma wcale roboty; iż jałmużną, jaką bierze z parafii, ledwo wystarcza na zapłacenie mieszkania; iż żona jego z troygiem dzieci głód cierpi; iż czwarte dziecko przed kilku dniami umarło, lecz nie ma pieniędzy na pochowanie. Postany dozorca polityczny dla przekonania się w tej mierze, doniósł, iż nigdy jeszcze takiej nędzy nie widział, jak u tego człowieka, a lubo sam ubogi, dał jednak szyling na obłeb zgłodniałym dzieciom.

W Anglii, Szkocyi i Irlandyi wychodzi 280 gazet, to jest, w *Londynie* 57, w prowincyach Anglii i Walii 130, w Szkocyi 31, w Irlandyi 54, a 8 na wyspach *Jersey* i *Guernesey*.

(z *Korr. Warsz.*) Gazety nasze mówią o potrzebie związku między Anglią, Francją i Austrią.

Margrabiemu *Wellesley*, namiestnikowi królewskiemu w Irlandyi podczas pierwszego wysłuchania, danego przezeń ślachei w *Dublinie*, stolicy Irlandyi, podano kilkanaście petycyy, a między innymi katolików irlandzkich, i biskupów katolickich. Namiestnik przyjął prałatów katolickich w gabinecie swoim, i powiedział im, iż na wyraźne zalecenie Króla doznali tego szczególnego zaszczytu.

Wydatki rządu w roku 1820 wyniosły 53½ milionów funtów szterlingów, nie licząc w to kasasy umorzenia długów. W roku 1792 prowizya od długów wynosiła 9577,000 funtów szterlingów, a w roku 1820 doszła do 31,752,612,000 fun. szterl. W roku 1792 lista cywilna, zakłady lądowe i morskie zgola wszystkie wydatki rządu wyniosły 4,391,206 funt. szterl., a w roku 1820 podniosły się do 22,087,501 fun. szter., a przeto, oprócz długu publicznego, przeszło we czwórnasób.

Jedna z gazet szkockich donosi, że Pani *Katalani* i *P. Braham* śpiewak przybyli do *Newton-Dan*, w zamiarze zabawienia śpiewem. Ale zaproszona *Katalani* od Pana *Don* na ucztę, gdy pozniej przechadzała się w ogrodzie, takiej chrypki dostała, że nie tylko jej głos, ale prawie możliwość mówienia odjęła. Wystąpił więc ze śpiewaniem sam tylko Pan *Braham*. Wszakże Pani *Katalani* wielce przyłożyła się do zabawienia zebranego towarzystwa. Wyraziła rozmaite postawy i poruszenia wszystkie namietności wydane przez najsławniejszych dawnych malarzów i rzeźbiarzy tak ateńskich jak rzymskich. Posiada ona ten talent w tym stopniu, co nieboszcza Pani *Hamilton*, ale przewyższa ją *Katalani* pięknoscia rysów twarzy i wyrażeniami fizyonomii.

(z *Kur. Warsz.*) Ogłoszono w Anglii następujące prorostwo: w maju nastąpi w Europie wiel-

kie zaburzenie i krwi rozlew, w czerwcu sprawa ludu angielskiego dozna strasznego ciosu, w lipcu przeleje się wiele krwi na wschodzie, w sierpniu i we wrześniu dozna nieszczęścia pewna znakomita osoba, w listopadzie nastąpią trzęsienia ziemi, pożary a może i morowa zaraza, a w grudniu należy się przygotować do przerażającego nieszczęścia (można jednak bez grzechu niewierzyć w to angielskie porostwo).

(z *Gaz. Zusch.*) Zamiar wprowadzenia oszczędności w wydatkach krajowych zwraca nanowou uwagę na urzędy próżniackie (*Sinecure*). Ministrowie okazali w wielu okolicznościach chęć swoją odjęcia tego zastarzałego i trwającego raka administracyi skarbowey; ale zdaje się, że nie ma nikogo, coby się odważył stanąć na czele potrzebnej do tego kontroli jeneralney.

WYSPY JONSKIE.

(z *Gaz. Warsz.*) *Korfu* dnia 10 grudnia. Grecy zdobyli d. 1 b. m. miasto *Arta* i cytadelę jego po dwóch poprzedzających morderczych bitwach. Wzięli 3 Baszów tureckich w niewolę, a oprócz ich skarbów, zdobyli ogromne bogactwa, które turcy mieli z rabunku. Wypadek ten jest bardzo ważnym dla greków. *Arta* bowiem uważa się za klucz do *Epiru*, *Akarnanii* i *Etolii*. Grecy chcą ztamtąd kierować dalszymi czynnościami wojennymi. Ściągnęli już 14,000 wojska. W mieście tém, liczącem blisko 8000 mieszkańców, znajduje się 26 kościołów greckich 7 bożnic żydowskich, 15 meczetów.

Turcy sypią szanice około *Stambułu*, i spuszczaają się naywięcej na opiekę *Proroka Mahometa*.

TURCYA.

(z *Gaz. Warsz.*) *Stambuł*, dnia 29 grudnia. Panuje tu wewnętrzna spokojność, i według wszelkiego podobieństwa, jest oraz nadzieja utrzymania zewnętrzney. Rząd używa naydzielniejszych środków dla dopięcia tego celu.

Teraźniejsza osada *Xieztw Multan* i *Wołoszczyzny*, jawnie dowodzi, iż służy tylko do utrzymania wewnętrzney polityki; stojące tam bowiem wojsko tureckie wynosi ledwo 4000 ludzi.

Sułtan *Mahmud* jest ostatnim potomkiem rodziny, pochodzącej w prostey linii od *Proroka Mahometa*. Dla tego też *Muzułmani* mają dla niego wielkie uszanowanie. Często Sułtan ogląda wojsko azyatyckie, które około stolicy ciągnie ku *Dunajowi*. Słychać, iż nie raz każe sobie opowiadać czynności wojenne *Napoleona*, i słucha ich z uwagą. Jeśliby przyszło do wojny, stanie sam zapewne na czele wojska; a wielkie to sprawi wrażenie, gdy żołnierze tureccy uyrzą na czele swoim potomka *Saladynów* i *Amuratów*.

Wielki Sułtan wydał, następujący rozkaz do *Salich Baszy*, dowodzącego przednią strażą wojska w *Multanach*:

„Gdy rabusie, którzy wielką potęgą moją rozproszeni zostali, zjawili się niedawno w *Multanach*, Państwie moim dziedzicznym, przeto w skutku mojej łaski i miłosierdzia dla wszystkich moich poddanych, posłany tam został oddział wojska, tym iedynie celem, aby przywrócił spokojność, przez utracenie której miasto *Jassy* z okęgami i wsiami w *Multanach* poniosło tyle klęsk, a *Rajasowie* (poddani *Chrześcijańscy*) doznali tak wielkiego uciemiężenia. Lubo wiadomo mi było, że tak właśnie jak gdybym ja był tego świadkiem naocznym, wojsko to dopełniło obowiązków względem poddanych, i że nie można nawet pomyśleć, aby któremu z moich *Cesarskich* rozkazów sprzeciwić się śmiało, i lubo przekonany byłem, iż ty użyjesz w tym celu wszelkiej staranności i uwagi, przecież dla dania ci nowej pobudki do podwojenia gorliwości, wydany został niedawno powtórny rozkaz *Cesarski*, który przez umyślnego kommissarza był ci przesłany. W firmanie tym poleconém ci było staranie się wszelkiemi sposobami; o to, aby żołnierze nie mieszały spokojności *Rajasów*, abys się nie dopuszczali gwałtów po wsiach *bojarów*, i aby niewinni *Rajasowie* doznawali opie-

ki. Chętnie więc sędzę, iż skorocście się stosowali do tego, co wam w tym firmanie przepisane zostało, Rajasowie od naszej Wysokiej Porty dozawali więcej bezpieczeństwa, spokojności i opieki, niżeli za czasu Hospodarów. Po gwałtach i nadzwyczajnych uciemiężeniach, których się dopuścili rozproszeni wkrótce rozbojnicy względem Rajasów, obowiązkiem jest, oficerów mojej Wysokiej Porty, aby ciągle w obecnych okolicznościach starali się dawać skuteczną opiekę uciśnionym. Gdy nadto Multany i Wołoszczyzna są szpichlerzem *Stambułu*, przeto i polityka i troskliwość oycowska rządu wymagają tego, aby prowincye te do dawnego swego stanu niezwłocznie powróciły. Nie potrzeba wspominać, iż cel polecenia, któreście otrzymali, polega iedynie i szczególnie na tém, aby wszędzie, gdzie się moje Cesarskie woyska znajdują, Rajasowie zasłaniani byli przed rozbojnikami, i aby tak mieszkańcy jak Rajasowie nie doznawali uciemiężenia i gwałtów. Taka jest moja najwyższa wola. Wiedźcież zatem, że sprzeciwia się i świętym prawom i mojej Cesarskiej woli, napastowanie Rajasów, którzy się pod opiekę Wysokiej Porty uciekli, i dla tego żądam wyraźnie, aby żołnierze będący pod twoim dowództwem, nie zapominali o swoich obowiązkach i nie wazyli się dopuszczać najmniejszego gwałtu względem Rajasów; aby nakoniec przestępujący ten rozkaz surowey karze ulegli. W tymże samym celu wydałem najwyższe rozkazy do Baszy Sylistryi i dowódcy *Widdynu*. Rozkazuję więc tobie, abys stosownie do nich postępował, to jest, abys ciągle używał środków dających do spokojności i bezpieczeństwa podległych Rajasów; a gdy donyślam się, że się znajdują godne kary osoby dopuszczające się tych gwałtów; przeto rozkazuję, aby ci zbrodniarze, na uczynku schwytani, wzięci byli pod dozór, a następnie należną karę odnieśli. Tak postępując okaziesz doświadczenie twoje i naturalną przeczornosc. Zwracać nakoniec będziesz pilną bacznosc na to, aby powyższym rozkazom nie się przeciwnie nie stało. W tym celu przesyła ci się niniejszy firman, który najmocniej ponawia dawniey wydane rozkazy. Odwołując się do treści moiego firmanu, który jest moją najwyższą wolą, polecam ci, abys ią co do słowa wypełnił, i żebyś całą bacznosc zwracał na to; że masz się opiekować Rajasami, i bronić wyrządzenia któremu z nich, nawet z najmniejszey klasy, iakieykolwiek bądź niesprawiedliwosci. A iesli przypadek się zdarzy, iż się oos podobnego przytrafi, czego trądno byłoby się ustrzedz, masz się starać o ukaranie przestępstwa na miejscu, i użyć całego twego doświadczenia i wiernosci, aby nie działać sprzecznie z tém, co rozkazano. Napisano w środku *Rebiat'evvel, 1237* (w środku miesiąca grudnia 1821).

Podobny firman Sultanski posłany został do Baszy Sylistryi i do Seraskiera nad brzegiem *Dunaju*, *Mehemeda Salich Baszy*, gdzie jest mowa o *Bukarescie*, oraz do *Derwisz Mustafy Baszy*, dowódcy *Widdynu*.

(z *Korr. Warsz.*) Mieszkańcy każdego narodu mają w *Stambule* oddzielne mieszkania i właściwy swój ubiór. I tak, Muzułmani noszą zawoje żółte, Ormianie czerwone, Grecy czarne, a Żydzi niebieskie. Zamieszkałe przez europejskich posłów przedmieście *Pera*, tworzy ucywilizowane miasto wśródzód azyatyckiey dziczey.

(z *Kur. Warsz.*) „Są tacy, co z pewnością sądzą, iż Turcyja koniecznie upaść musi; wkroczenie Persów do Armenii nastąpić musiało w skutku wielkich zamiarów. Głoszą, iż woyska vice-Króla Egiptu są w ogólnem poruszeniu, tenże vice-Król usilnie ogłosić się Królem, a oprócz Egiptu zagarnąć Palestynę i Fenicyę.”

Nie można z pewnością, wiedzieć iaka jest liczba woyska greckiego, gdyż prawie każdy Grek, mogący brzyźdźwignąć, staje w szeregach obrońców oyczyzny.

(z *Gaz. Warsz.*) Od granic tureckich, 10 stycznia, Kazala Porta ogłosić, iż kroki nieprzyjacielskie z Persami w tatecznie ustaly, i że dla tego cofnięto wypowiedzenie wojny. Słychać oraz o uwolnieniu uwięzionych w Turcyi Persów. Wypadek ten nader ważny dla Turcyi, przypisują

szczególniey przedkiemu wdaniu się Anglii. O postanowieniu swoim względem *Ultimatum Rossyi*, zachowuje ieszcze Porta głębokie milczenie, i z pospiechem uzbraia flotę.

Xięcia perskiego *Muhameda Ali Mirza Kermenszach*, prawego następcę tronu, od którego go oyciec samowładnie wyłączył, miano znaleźć umarłego nagle w obozie; poczym Persowie zawarłszy z Turkami układ, zaczęli śpiesznie odwrót. Ze zaś Szach perski zganil dawno postępowanie syna swego; zatargi więc naturalnie ustaly, i razem groźny pretendent do korony przez śmierć nawsze ustąpił. Podług niektórych doniesień, zginęła oraz matka jego z potomstwem w Haremie niedaleko *Schiras*.

Smyrna, dnia 15 grudnia. Popelniono tu nowe okrucienstwa. Z powodu kłótni między trzema Turkami i dwoma Austryakami, którzy broniąc swojego zycia iednego turka zabili, a drugiego ranili, nastąpiła rzeź powszechna. Turcy chcieli się zemścić śmierci rodaka, uzbroili się, zaczęli biegać po ulicach i zabijali wszystkich, którzy nie byli Mahometanami. Konsulowie europejscy schronili się na okręty, stojące pod miastem. Najlepiey okazali się oficerowie z pięciu okrętów francuzkich, stojących w porcie. Uzbroili szalupy i dopomagali do ocalenia uciekających. W czasie tej rzezi miało zginąć 1000 Greków, liczba poległych chrześcian nie jest ieszcze wiadoma, ale lękać się trzeba, aby ich tyleż nie padło ofiarą zapalczywości tureckiey.

Z dnia 7 na 8 b. m. wybuchnął tu pożar w części miasta, gdzie Turcy mieszkają. 6 statków francuzkich, należących do okrętów w porcie stojących, pospieszyło tam dla dania ratunku, a 400 żołnierzy francuzkich morskich i lądowych z nadstawionemi bagnetami, stanęło przy części miasta zamieszkańcy przez chrześcian, dla wstrzymania zapędu ludu w razie, gdyby trudność zagaszania ognia skłoniła go do rozpoczęcia bezprawiów względem chrześcian. Twierdzą powszechnie, iż burzyciele spokojności podpalili domy, których blisko 20 zgorzało.

PRUSSY.

(z *Gaz. Warsz.*) *Berlin, dnia 26 stycznia.* Xiężna pruska *Ludwika*, i małżonek jej, *Xięż Radziwit*, Namiestnik Królewski w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem przybyli, z *Poznania* do tutejszey stolicy.

Dla poprawy gatunku koni przy terażniejszey taniości zboża, i dla otworzenia wieśniakom nowego źródła zarobku, ministeryum wojny postanowiło we wszystkich prowincyach krajowych kommissye, które z uchyleniem liwerantów i spekulantów, od samych wieśniaków kupować mają konie zdadne dla jazdy, placąc naydrozey po 200 talarów.

Burza z dnia 1 na 2 b. m. zrzuciła wielkie szkody w Prussach. W *Królewcu* woda weszła na 15 stóp, a zatém 7 stóp wyżej nad zwyczajną wysokość; zalala kilka ulic, i wcisnęła się do domów i piwnic. Pod *Memlem* zalala w niektórych miejscach brzegi na 100 stóp szerokości, i tamy bardzo uszkodzila. Z ludzi rozbitego okrętu kupieckiego, nikogo nie uratowano.

(z *Korr. Warsz.*) *Dnia 29.* W *Erfurcie* Iozza *Wolnych-Mularzy* zalożyła własnym kosztem instytut głuchoniemych.

NIEMCY.

(z *Gaz. Warsz.*) *Frankfort dnia 16 stycznia.* Xiężna *Anhalt Bernburg*, siostra elektora heskiego, przybyła z *Bonn* do *Phlippsruh* niedaleko *Hanau*, gdzie nadal mieszkać będzie.

Od brzegów *Menu*, dnia 19 stycznia. Izba Deputowanych w *Monachium* miała dnia 18 b. m. przystąpić do wyboru prezesów i sekretarzy swoich. Niektórzy jej członkowie wskazali przyczynę nieobecności swojej do pewnego czasu lub przez całe posiedzenie; inni dopieśli, iż przestają być członkami z powodu, iż przez zmniejszenie podatków, nie tyle oplacają, ile konstytucya stanowi kilku nakoniec prosilo o uwolnienie dla podeszłego wieku.

Wilno dnia 30 Stycznia 1822 Roku v. s.

Na skutek polecenia JW. Zarządzającego Guberniją, Wileńskiego Wice Gubernatora Rady Stanu i Kawalera *Horna*, Redakcyą ogłasza następująca

Listę osób składających ofiarę dla Greców w roku 1821.

Przez JW. Rzecywisłego Radcę Stanu i Kawalera *Rönera*.

Ignacy Tyzenhauz rub. assyg. 300, O obcy dobroczynne bezimiennie rub. sr. 6 kop. 56½ i rub. assyg. 1555, Michał Röner rub. assyg. 50, Jan Woymilowicz czes. zł. 1 i rub. assyg. 20, Michał Dmochowski rub. assyg. 10, Paulina Olendzka rub. sr. 2, Michał Kodlubay rub. sr. 1, Ignacy Stankiewicz rub. sr. 1, Kasper Trzaskowski rub. sr. 1, Andraey Klimaszewski kop. 50, Jan Płoszczyński rub. sr. 1, Józef Połonski rub. sr. 3, Tadeusz Czczot rub. sr. 1, Józef Doboszyński rub. sr. 1, Józef Dmochowski kop. 75, Jan Norwid rub. sr. 1 kop. 50, Antoni Malewski rub. sr. 2, Józef Rudnicki rub. sr. 1, K. N. rub. sr. 1, Józef Olszański rub. sr. 2, Holland rub. sr. 1, Józef Okołów rub. sr. 1, Tomasz Zycki rub. assyg. 5, Antoni Januszkiewicz kop. 30, Benedykt Marciniowski rub. sr. 1, Ludwik Czernichowski rub. sr. 1, Klemens Poczobutt rub. sr. 1, Augustaw Zapasnik rub. sr. 1, Cypryan Łaskowski rub. sr. 1, Szcześnowicz Komornik rub. sr. 1 kop. 35, Płuszczezewski Chorążczytu Rosien. rub. sr. 1 kop. 35, Łukaszewicz Komornik rub. sr. 1, Woynowski Komornik rub. sr. 1, X. Kondrat Kanonik rub. sr. 1, Jan Dołubowski kop. 90 Józefa Rzewnuska rub. sr. 1, Dominik Zaykowski rub. sr. 1, Zofia D'Abrova rub. sr. 1, Imbryk rub. sr. 2, Franciszek Czeczowicz rub. sr. 1, Antoni Januszkiewicz kop. 25, Jerzy Radziwiński Frackiewicz kop. 30, Jan Nawuś kop. 30, Stanisław Karpowicz rub. sr. 2, Antoni Broński kop. 45, Jakób Niskowski rub. assyg. 10, Franciszek Bylczyński kop. 50, Izidor Salmonowicz rub. assyg. 25, Antoni Okulicz rub. sr. 2, Józef Karczewski rub. assyg. 25, Andrzej Kulczycki rub. assyg. 25, Tomasz Miedzychowski rub. assyg. 25, Paszkowski Półkownik rub. assyg. 25, Onufry Jodko rub. sr. 2, Michał Januszkiewicz rub. sr. 2, J. Barwiński rub. sr. 1, Onufry Świętochowski kop. 50, Józef Narbutowicz kop. 50, Piotr Tomaszewski kop. 50, Kazimierz Gładanowicz kop. 50, Wincenty Mirkowski kop. 30, Bezimienny kop. 30, J. Wilamowski kop. 45, W. Sakowicz rub. assyg. 10, Michał Zaleski rub. assyg. 50, Michał Walicki rub. assyg. 250, Tenże zebranych przez siebie rub. assyg. 270, Józefat Krzywicz czes. zł. 1, Wincenty Letowtt rub. assyg. 25, Kuniewicz Strapczy rub. sr. 3, Konstanty Kamiński rub. sr. 1, Ignacy Straszewicz rub. assyg. 10, N. N. rub. sr. 1.

Przez Ziemskiego Sprawnika Ptu wileńskiego Łazowskiego.

Bezimienny rub. sr. 5, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, Hipolit Labanowski rub. assyg. 25, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, Karol Koziół rub. assyg. 5, Bernard Koziół rub. assyg. 5, M. Z. rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 1, Zaba rub. assyg. 50, X. Daniel Michałowski rub. sr. 1, Piłsudski rub. sr. 6 kop. 30, Jazdowski rub. sr. 1, Kontrym Sowiec rub. sr. 2, Grabowski Józef rub. sr. 2, Michałowski rub. sr. 1, Naborowski Szambelan rub. sr. 1, Józef Towiański kop. 50, Jan Miszkiewicz kop. 50, Paweł Przybytek kop. 50, Józef Reniger kop. 30, Józef Naborowski rub. sr. 1, Felix Reniger talar hollen. 1, Andrzej Siwicki rub. sr. 1, Onufry Grothus rub. sr. 1, Jan Maciejewski kop. 10, Kapitan Redwin kop. 15, Siniński kop. 15, Dą-

50, Anna Hryhorowiczowa kop. 30, Grzegorz Bükiel kop. 30, Stanisław Mikulski kop. 45, Jan Turki kop. 30, Franciszek Peretko kop. 30, Jan Czyż rub. sr. 1, Jakób Lisowski kop. 35, Symforyan Zniszczyński kop. 30, Kazimierz i Hugon Kuźmiccy kop. 55, Różnych małych składek w Sołecznikach rub. sr. 1 kop. 4, Aniela Łuszczycówna kop. 50, Maciej Lenczewski rub. sr. 1, Dominik Korzemiński rub. sr. 1, Michał Bałński rub. sr. 2, X. Atanazy Ilnatowicz kop. 60, Kazimierz Łuszczycyński kop. 30, Rusiecki kop. 50, Gedeon Jeleński rub. sr. 1, Józefa Tomerowiczowa rub. sr. 1, Michał Jakuszyński kop. 30, Tekla Petruszewiczówna kop. 20, Adam de Sztrunk rub. sr. 2, Emilia Szybińska kop. 50, Małgorzata Daukszyna rub. sr. 2, Jan Zubczewski kop. 30, X. Antoni Kulwiec rub. sr. 3, Mikołaj Abramowicz rub. sr. 1, Józef Skwierczyński kop. 50, Piotr Byszyński rub. sr. 1, Delfina Brzozowska rub. sr. 2, Ignacy Rodziewicz kop. 60, Emilia Abramowiczowa rub. sr. 1, Antonina Sulistrowska rub. sr. 3, Konstancya Sulistrowska rub. sr. 3, Antonina Sorokówna kop. 50, Zofia Czernilewska kop. 50, Michał Turczyński kop. 30, Józef Borowski kop. 60, Kazimierz Malinowski kop. 50, Józef Szumkowski rub. sr. 1, Eliasz Paszkowski kop. 30, Józef Koziół rub. sr. 1, Piotr Zakowicz rub. sr. 1, Teressa Jeleńska rub. sr. 1.

Przez Marszałka Ptu trockiego Bolesława Rönera.

Piotr Wasilewski rub. assyg. 5, Jan Sinelnkow rub. sr. 1, Józef Odyniec kop. 60, Anna z Puzyrów Römerowa rub. sr. 1, kop. 50, Godaczewski rub. sr. 1, Kasprzycki rub. assyg. 10, Klimaszewski kop. 30, Klimowicz rub. sr. 1, X. Tomasz Mackiewicz Dominikan rub. sr. 1, Szkoła Merecka rub. sr. 1, kop. 30, Józef Niedziński rub. sr. 1, Antonina Lepiecka kop. 15, Kutuzowa rub. sr. 1, Zylińska rub. sr. 1, Zukowa kop. 50, Kuciewiczowa kop. 15, Dyniewiczowa kop. 10, Zylińska kop. 5, Lipiński kop. 15, Łukaszewiczowa kop. 30, Augustyn Łukaszewicz rub. sr. 1, Jerzy Kućewicz kop. 30, Tadeusz Kosiński kop. 30, Rozalia Duszewska rub. sr. 1, Antoni Radziwiłowicz kop. 15, Adam Noniewicz kop. 15, Piotr Kijuc kop. 15, Maciej Kirklewski kop. 15, Franciszek Szachno rub. sr. 1, Sosnowski rub. assyg. 5, Onufry Elsner kop. 30, X. Jurkiewicz rub. sr. 1, Edward Strawiński rub. sr. 1, X. Tomasz Lewkowicz rub. sr. 1, X. Justyn Kotowicz rub. sr. 1, Michał Serpio rub. sr. 1, Józef Norwid kop. 30, Tadeusz Zimodra kop. 30, Piotr Pierścieniewicz kop. 30, Ignacy Wollowicz kop. 15, Ferdynand Ortwych kop. 15, Łukasz Wołoszyński kop. 35, Jan Baniewicz kop. 15, Wincenty Lipski kop. 15, Mikołaj Urbanowicz kop. 50, Pelagia Tychówna kop. 50, Kazimierz Nakonieczny kop. 5, Andrzej Ostrowski rub. sr. 1, Stanisław Korewa rub. sr. 1, Józef Rosochacki rub. sr. 1, X. Tomasz Pawłowski rub. sr. 2, Franciszek Trauhumowski kop. 15, Okolica Rosokolnia kop. 15, Ditto Naborowszczyzna kop. 19, Ditto Bugiszkki kop. 15, Ditto Bugola kop. 15, Augustyn Januszkiewicz kop. 5, Okolica Zailgi kop. 15, Wawrzyniec Malożykowski kop. 15, Okolica Nurumny kop. 15, Ditto Habiszki kop. 20, Onufry Eytmiń kop. 50, X. Kazimierz Ruzewicz rub. assyg. 10, Pęczkowski Szambelan rub. assyg. 10, Johanna Orwidowa rub. sr. 3, Apolonia Krzywobłocka rub. sr. 1, Józef Łukaszewicz kop. 15, Karol Ceys rub. sr. 2, Piotr Chamski kop. 30, Tadeusz Hrydzewicz kop. 25, Jan Przodkowski kop. 15, Kapitan Hofman rub. sr. 1, Bonifacy Jasudcewicz kop. 15, Ludwik Stabiński kop. 15, Młodawski kop. 15, Stanisław Linkiewicz kop. 15, Symon Statkiewicz kop. 3½, X. Ludwik administrator Starych Trok kop. sr. 30 rub; assyg. 5, J. Orłowski rub. assyg. 5, Anna Galińska rub. sr. 1, N. N. kop. 50, Sztabs-

browski rub. sr. 1, Krzyżanowski rub. assyg. 5, Szachno rub. as. 5, Bolesław Römer rub. assyg. 100, Ogluski rub. sr. 2, Marya z Tańskich Janiewiczowa rub. assyg. 10,

Przez Ziemskiego Sprawnika Ptu trockiego Zylińskiego.

Jerzy Bogatko rub. sr. 1, N. N. kop. 50, N. N. kop. 15, N. N. rub. sr. 3, Dominik Czarnecki rub. sr. 1, Antoni Underowicz kop. 30, Alojzy Borysowicz kop. 30, N. N. rub. sr. 1 kop. 30, F. Hibel rub. sr. 1 kop. 50, Wincenty Zylinski rub. sr. 1, N. N. rub. sr. 2, N. N. rub. sr. 1, Stanisław Kozłowski kop. 50, Chorewicz kop. 50, Tadeusz Matuszewicz rub. sr. 1, Józef Sieklucki kop. 30, Zylinski Trocki Ziem. Komisarz. r. as. 5, Procenko r. as. 5, Stanisław Berliński rub. sr. 1, Jerzy Szyleyko rub. sr. 1, N. N. kop. 50, Gedeon Tański rub. sr. 1, Nikodem Borewicz rub. sr. 3, N. N. kop. 30, N. N. kop. 7½, Dominik Skarzyński rub. sr. 1, Ludwik Iluwicz kop. 30, Junowiczowa kop. 50, Jesiel Dawidowicz Janopolski kop. 5, Jan Siemaszko kop. 30, Hipolit Ratowt rub. sr. 1, Orel Izraelowicz kop. 15, Stanisław Giedymin kop. 50 Róża Mołochowcowa rub. sr. 1, X. Ludwik Kamiński kop. 30, X. Gierzoch kop. 30, Ignacy Orłowski rub. assyg. 5, M. Butkiewicz rub. sr. 1, Klasztor Staro-Trocki XX. Benedyktynów rub. assyg. 5, Majetność Skorbuciany rub. sr. 1, Sandecki kop. 30, Markiewicz kop. 30, Józef Gryfin kop. 30, Adam Gleszczyński kop. 20, Adam Werwicz kop. 10, Wasiliow kop. 15, Józef Bondziński kop. 30, Jan Chomicz kop. 7½, Kazimierz Toloczko kop. 10, Michał Butrymowicz kop. 7½, Augustyn Kamiński kop. 7½, Andrzej Łaykowski kop. 30, Jan Gleszczyński kop. 15, Adam Zaleski kop. 30, A. Downarowicz kop. 7½, Stanisław Dauksza kop. 15, B. Frackiewicz kop. 8, Maciej Zukowski kop. 15, S. Gorska rub. sr. 1, XX. Dominikanie Ponorsej rub. sr. 6, Leon Rogalski rub. sr. 2, X. Jerzy Pieczulewicz rub. sr. 1, Cyprian Pawłowski rub. sr. 1, Matuszewicz kop. 50, Herman kop. 30, Kornilowicz kop. 30, Antoni Sadowski kop. 20, Michał Tański rub. sr. 1, NN. rub. assyg. 5, NN. rub. sr. 2, NN. kop. 30, Okolica Halizki kop. 15, Józef Römer rub. assyg. 5, NN. kop. 37, NN. kop. 30, X. Jerzy Zamentawski rub. sr. 1 kop. 6, Michał Sobolewski kop. 3, Zylinski kop. 50, NN. kop. 10, Narkiewicz kop. 50, Piotr Zachewicz kop. 50, Dobrowolski kop. 50, Kleczkowski rub. sr. 1, Cywiński kop. 50, Zarnowski kop. 25, Leszczyńska kop. 7, Sawicki kop. 30, NN. kop. 20, X. Ludwik Głowicki rub. assyg. 5, Benedykt Zajackowski kop. 20.

Przez Ziemskiego Sprawnika Ptu upilskiego Błażewicza.

Plebanija Wobolnicka rub. sr. 1, X. H. Lutkiewicz kop. 30, X. Mingin kop. 50, NN. kop. 30, Felicyan Kozłowski kop. 30, Beziunienna kop. 30, Adam Godlewski rub. sr. 1, Tadeusz Chrzanowski rub. sr. 1, Wincenty Rudziański kop. 30, Onufry Downarowicz kop. 50, Józef Grzegorzewski kop. 50, Alojzy Zawisza kop. 50, Milkiewicz rub. sr. 1, Józef Zawisza kop. 50, Antoni Giedroyć kop. 30, Erdmanowna kop. 45, Anna Zebrowska kop. 30, Andrzej Pleskowski kop. 30, T. P. rub. sr. 1, Skopp kop. 50, NN. kop. 15, Antoni Paszkiewicz kop. 50, Jan Szemeth rub. sr. 1, Teressa Statkiewiczowa kop. 8, Tadeusz Iwaszkiewicz kop. 4, Dominik Strawiński kop. 15, Adam Surbik kop. 15, Justyn Mocijewski kop. 15, Jan Stankiewicz kop. 7, Gaspar Sokułowski kop. 7, Jan Straszak kop. 15, Paweł Balczewski rub. sr. 1, Kazimierz Szymowicz kop. 22, Józef Gowkiewicz kop. 11, Ignacy Klinga kop. 10, Dominik Bedelis kop. 10, Józef Tobelkiewicz kop. 30, Jan Gotulewicz kop. 15, Jan Onikiewicz rub. sr. 1, Pietkiewiczowa kop. 30, Klopmann rub. sr. 2, Mikołaj Tournau rub. sr. 3, Jan Dawgwiłowicz rub. sr. 1, Piotr Drowanowski rub. sr. 1, Stanisław Narkiewicz rub. sr. 1, Kazimierz Landsberg rub. sr. 1, Piotr Kamiński kop. 15, Reinhold Rahden rub. sr. 1, Dyonizy Snarski

kop. 50, Jan Trausen kop. 50, Maciej Marciński wicz kop. 50, Daniel Reychenbach kop. 50, Krystyan Most kop. 30, Tadeusz Demont kop. 25, Maryanna Berbutowna kop. 60, Bartłomiej Kozłowski kop. 15, Heronim Wahl kop. 90, Marcyan Wahl kop. 15, Józef Nalewayko kop. 50, Michał Nalewayko kop. 50, Józef Hryckiewicz kop. 50, Szymon Wahl kop. 50, Antoni Ogint kop. 30, Dyonizy Nalewayko kop. 20, Jerzy Milanowski kop. 50, Józef Kotkiewicz rub. sr. 1, Ehasz Brazdziejewicz kop. 75, Jan Beynarowicz kop. 50, Jan Turowski kop. 15, Kazimierz Kliwis kop. 50, Adam Koncewicz kop. 15, Marta Kiersnowska kop. 15, Dominik Jacewicz rub. sr. 1, Jan Pazukas kop. 22½, Dominik Łapiński rub. sr. 1, Wieś N. rub. sr. 5 kop. 77½, Jerzy Prekint rub. sr. 1, Magdalena Klńska kop. 20, Augusta Kościuszkówna rub. sr. 1, Rachel Strzelecka kop. 15, Adolf Szreders rub. sr. 1, Stanisław Borowski rub. sr. 3, Wiktoria Woytkiewiczówna kop. 30, Lambergowa Wdowa rub. sr. 1, Ignacy Jastrzębski rub. sr. 1, Michał Maczyński rub. sr. 1, Józef Jurewicz rub. sr. 1, Jerzy Urbanowicz kop. 30, Mateusz Jurewicz rub. sr. 1, Jan Kolominowicz kop. 30, Wieś Werrany rub. sr. 1 kop. 30, Wieś Tryszkany kop. 75, ditto Biekany rub. sr. 1, kop. 50, ditto Łabary rub. sr. 5 kop. 50, Sebestyan Czesnas rub. sr. 1, Jerzy Chrzonołowicz rub. sr. 1, Józef Narkiewicz kop. 50, Onufry Straszewicz rub. sr. 1, Grothausowa rub. sr. 4, Grothus rub. sr. 1, Józef Michał Ceraski rub. sr. 1, Andrzej Sawicki kop. 15, Kazimierz Gurneth kop. 50, Dawid Kryszanowicz kop. 50, NN. rub. sr. 1 kop. 10½, Franciszek Mingajko kop. 15, Wincenty Matuszewski rub. sr. 1, Kazimierz Tomkiewicz rub. sr. 1, Michał Urbanowicz rub. sr. 1, Franciszek Narkiewicz kop. 50, Fryderyk Horstamm kop. 60, Ernest Norden kop. 15, N. kop. 90, Michał Odyniec kop. 15, Wincenty Zarkiewicz rub. sr. 1, NN. kop. 65, Ludwik Henrych kop. 30, Ignacy Bohdanowicz rub. sr. 1, Kazimierz Podubiński kop. 30, Puzynianka kop. 23, Wieś Ropany rub. sr. 2 kop. 75, ditto Udaki rub. sr. 1 kop. 30, ditto Podziuny kop. 45, ditto Golowe rub. sr. 1 kop. 52, ditto Mikołajuny rub. sr. 2 kop. 15, ditto Costogola rub. sr. 2 kop. 25, ditto Giedziwy rub. sr. 1 kop. 75, ditto Tankuny kop. 90, ditto Szyksznubski rub. sr. 3, ditto Łayszkany kop. 80, Józef Kozłowski rub. sr. 1, Józef Koltowicz kop. 75, Dominik Sarowicz kop. 7½, X. Michał Podrasztowicz rub. sr. 1, X. Józef Ceraski rub. sr. 1, Wincenty Sawicki rub. sr. 1, Adam Matuszewski kop. 30, Piotr Kamiński rub. sr. 1, Emilia i Julia Paszkiewiczówny kop. 60, Barbara Nerlichowa kop. 30, Elżbieta Nerlichowa kop. 30, Maryana Nerlichówna kop. 30, Anna Piotrowska kop. 15, Kamilla Kamińska kop. 30, Jerzy Balizewski rub. sr. 1, Domicella Dworzecka rub. sr. 1, Helena Pikterniaska rub. sr. 1, Wincenty Łaski rub. sr. 1, Dominik Popławski kop. 50, Emmanuel Dworzecki rub. sr. 1, Jakób Kozakiewicz kop. 15, Jerzy Bagański kop. 30, Józef Przelomski kop. 15, Jerzy Fiodorowicz kop. 15, Jan Eleret kop. 15, X. Antoni Zylewicz rub. sr. 1, Tadeusz Kulwicz kop. 3, Jan Łowinski kop. 25, Tadeusz Witort kop. 20, A. Rymkiewicz rub. sr. 3, Marcin Buszyński kop. 30, Gotlib Giething kop. 15, J. Rymkiewicz kop. 30, Józef Chłopiński rub. sr. 1, Justyna Kranzowa rub. sr. 1, Karol Kundrewicz kop. 30, J. D. kop. 30, Szening kop. 15, C. Major rub. sr. 1, X. Adrian Bartoszewicz kop. 30, Wawrzecki Jenerał rub. sr. 3, Jan Leniewicz kop. 50, Wiktor Jasiński rub. sr. 1, Franciszek Kariewicz rub. sr. 1, Franciszek Bogumił kop. 25, Xawery Dokulski rub. sr. 1, Weysowa kop. 50, Tadeusz Makowski kop. 15, Ginett kop. 10, Maronkiewicz kop. 20, Wieś Kildiszki kop. 15, Franciszek Paszkiewicz kop. 15, Goykiszki Hauser na kop. 60, Michał Roiniec kop. 15, Adam Korf kop. 30, Wieś Zedevkany kop. 15, Karol Feldman kop. 15, Surwil Poswolski kop. 7½, Zygmund Polens rub. sr. 1, Ignacy Waszkiewicz kop. 31, Jan Jawoysz kop. 44, Wieś kapituły Wileńskiej rub. sr. 4 kop. 30, Wieś Starostwa Szymańskiego rub. sr. 6 kop. 28, Bystram rub. sr. 1, Elsberg kop. 15, Dawid Dąbrowski rub. sr. 1, Jan Baniewicz kop. 50,

Maliński rub. sr. 1; Giliński kop. 50, Tomkiewicz kop. 15, S. J. kop. 20, Krzysztof i Konstantyn Hahn rub. sr. 1, Henryk Grüner kop. 50, Ropp rub. sr. 2, X Iwaszkiewicz rub. sr. 1, X. Ignacy Batuszewicz kop. 15, Benedykt Skobirski kop. 7½, X. Stanisław Łukiński kop. 30, Antoni Piotrowski kop. 7½, Andrzej Petruszki kop. 7½, Jan Wimmer kop. 7½, Wawrzyniec Rawdeski kop. 15, Tadeusz Kaziulonis kop. 7½, Bernard Rawdecki kop. 3, Michał Tybie kop. 7½, Jan Mickiewicz kop. 7½, Józef Rawdecki kop. 7½, Jan Kuczyński kop. 7½, Wincenty Rybiński kop. 7½, Kazimierz Rawdecki kop. 4, Jerzy Bzymas 7½, Szymon Zawisza rub. sr. 1, Krystyan de Wilke kop. 30, Wincenty Raczkowski rub. sr. 1, Józef Szyszło rub. sr. 1, X. Krakowski kop. 30, Stanisław Szteyn rub. sr. 1, Godfryd Dawid Grynhoff kop. 30, Stanisław Szwaynick, kop. 30, Ludwik Lubichlerski rub. sr. 1, Kazimierz Bystram rub. sr. 6, Adam Rogucki rub. sr. 1, Bystramowa Szambelanowa rub. sr. 2, Wincenty Pawłowski kop. 50, Michał Gombrowicz rub. sr. 3, Wincenty Nowicki kop. 50, X. Franciszek Massonowicz rub. sr. 2, NN. rub. sr. 1, W Truskowiedano rub. ass. 5, Antoni Granicki kop. 45, Onufry Dobrowolski kop. 50, X. Jerzy Poljonowski rub. sr. 1, Roch Januskiewicz rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1 kop. 50, Józef Czerniewski rub. sr. 1, W Antonowiedano kop. 45, Józef Downarowicz kop. 50, w Białozorowiedano kop. 45, Bochanowska kop. 50, Xawery Jaroszewicz kop. 50, Leonard Rogowski kop. 50, Szymon Szwojnicki r. sr. 1, Ludwika Gombrowiczówna rub. sr. 1, Józef Gombrowicz rub. sr. 1 kop. 20, X. Adam Romanowski kop. 38, Szuksta rub. sr. 2, Cześniewski kop. 50, Karol Bystram rub. sr. 1, Bystramowa rub. sr. 1, Dorinik Sławiński rub. sr. 1, X. Józef Jankowski rub. sr. 6, X. Jerzy Zeymowicz rub. sr. 1, Antoni Rószczyce kop. 52, Wincenty Staszewski rub. sr. 1, Reinhold rub. sr. 1, Heronim Marcinkiewicz kop. 55, Ignacy Pietruszkiewicz kop. 65, Krzysztof Fromhold kop. 30, Alexander Szylling rub. sr. 1, Andrzej Kukar kop. 30, Karol Krauz rub. assyg. 5, Ernest Hahn rub. sr. 1, Karol Grothus rub. sr. 1, Piotr Reneyko rub. assyg. 2, Kazimierz Januszewicz kop. as. 30, Jan Paszkiewicz kop. 66, NN. rub. sr. 1, Teodor Hahn rub. sr. 1, Anna Fryderyka rub. sr. 1, Hahn rub. sr. 2, Alexander Szylling rub. sr. 1, Wolf rub. sr. 1, H. Grothus rub. sr. 2, August Kleinberg kop. 7, W. Hahn rub. sr. 1, E. Wern rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, Karol Reyss rub. sr. 1, Thomas Reuss kop. 50, Alexander Reuss kop. 50, Piotr de Gielmunt rub. assyg. 5, D. Bordakoff rub. sr. 1, Józef Trauman kop. 10, Filip Trauman kop. 15, NN. kop. 60, J. Markiewicz kop. 10, Holster rub. sr. 1, NN. kop. 15, NN. kop. 40, Genetysek rub. sr. 1, Piesztonas kop. 20, Dąbrowski kop. 50, Grothus rub. sr. 2, Karol Grass rub. sr. 2, Johan Augustyn rub. sr. 1, Kazimierz Kamiński kop. 15, Plebania Podbirzańka kop. 60, NN. kop. 60, Jestrzębski kop. 80, Wieś Pozwołście rub. sr. 1, Ziemiński Sprawnik Błazewicz rub. assyg. 25, Moskiewicz rub. assyg. 5, Piotr Szygdudowicz rub. assyg. 5, Froryan Fontana rub. assyg. 10, Landsberg rub. assyg. 15, Sztolcencwald rub. assyg. 25, Wink rub. assyg. 5, S. Jałowicki rub. assyg. 10, S. Rouba rub. sr. 1, X. Ignacy Przwiałkowski rub. sr. 1, J. Kwiatkowski rub. sr. 1, Michał Marchilewicz rub. sr. 1, Jan Piler rub. assyg. 10, Felicyan Montwid rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, Kontrymowicz rub. sr. 1, Ignacy Bożeński kop. 50, Ważyński kop. 50, Ferdynand Staniewicz rub. sr. 1, X. Józef Rufreyko rub. sr. 2, NN. rub. sr. 1, Johan Steinerl rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, NN. kop. 50, Michał Kenigsteter rub. sr. 1, Ludwik Reinhard rub. sr. 2, NN. rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, NN. rub. sr. 1, Wincenty Korzeniewski kop. 50, Jan Neyman rub. sr. 1, NN. kop. 50, Dibell rub. sr. 1, Felix Dowiatt rub. sr. 1, Michał Meyszto-wicz rub. sr. 3, Jakób Pahl kop. 50, NN. kop. 50, Dowgiałłowa kop. 15, Mateusz Tracewski rub. sr. 2, Józef Tracewski rub. sr. 1, Maryanna Urbanowiczowa kop. 30, P. Dowgiałło rub. assyg. 10, Demetry Arhitez rub. sr. 1, Józef Markus kop. 45, K. Kopycka rub. sr. 1, T. Grotkowski rub. sr. 1, Gineyko rub. sr. 1, M. Mikszewicz kop. 50, Fili-

piła Michalska kop. 50, Józef Józefowicz kop. 45, Stanisław Białozor rub. sr. 3, X. Kazimierz Bowkiewicz rub. sr. 1, X. Augustyn Laymatowicz kop. 50, Felicyanna Modestowiczówna kop. 3, Ignacy Bernatowicz rub. sr. 1, Maryanna Downarowiczowa kop. 30, Antoni Pleger kop. 15, NN. kop. 50,

Przez Policmęstra Kowieńskiego Magnuszewskiego.

Magnuszewski rub. sr. 3, Franciszek Pacanowski rub. sr. 3, Halko oficer kwartalowy rub. assyg. 10, Rozewski rub. assyg. 10, Wincenty Swolkien rub. assyg. 10, Wincenty Mołochowicz rub. sr. 1, Jan Fiedorowicz rub. sr. 1, Adolf Sprynger kop. 50, Koziell rub. sr. 1, Daniel Wilenniusz rub. sr. 1, Michał Halko rub. sr. 1, Kazimierz Borowski kop. 50, Koblowski rub. assyg. 5, Likomanow rub. assyg. 5, XX. Franciszkanie Kowienscy rub. sr. 1, X. Golicki Gwardyan rub. sr. 1, Rubcow rub. assyg. 25, Jakowlew rub. assyg. 20, N. rub. assyg. 5, N. rub. assyg. 5, Zaleski rub. assyg. 5, Matuszewicz rub. assyg. 5, Miluński rub. assyg. 5, Poczobut kop. 50, Ley rub. assyg. 10, Reys rub. assyg. 5, Wysocki rub. assyg. 5, Kołpyczew rub. assyg. 10, N. rub. assyg. 10, Icko Solowiczycz rub. assyg. 15, Feinberg rub. assyg. 10, Icko Newski rub. assyg. 10, Szmuyło Hikszański rub. assyg. 10, N. kop. 50, Gerlez rub. assyg. 20, Gabryałowicz rub. assyg. 10, Stanisław Maciański rub. sr. 1, XX. Karmelici boski Kowieńscy rub. sr. 3, Andrzej Przemieniecki rub. sr. 1, Bogumił Szyr kop. 50, Kierewicz rub. assyg. 5, XX. Bernardyni Kowieńscy rub. sr. 1. *Sekretarz Łazarowicz.*

TEATR WILEŃSKI.

1. W następujący czwartek to jest dnia 2 februaryi dana będzie reprezentacya Opery czarodziejskiej we trzech aktach z muzyką P. Kauer pod tytułem Rusalka, Syrena Dniestru część druga.

Ogłoszenie

1. Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na mocy postanowienia rady państwa, w dniu 7 decembra 1821 roku najwyższej przez Jego IMPERATORSKĄ MOSC potwierdzonego, podaje się do powszechnej wiadomości, iż przy poborze w ciągu terażniejszego 1822 roku poszłin z różnych towarów, liczyć się ma rubel srebrny w trzy ruble sześćdziesiąt kopiejek na bankowe assygnacye, a gdy w Najwyższym ukazie 24 nowembra 1821 roku o herbowym papierze wydanym, w 14tym punkcie powiedziano „prawa przedaźne, zastawne, i inne równą moc mającąc wieczyste akta, oraz obligi, Wexle, kontrakta, interczyzy i umowy w których summa oznaczona w srebrnej lub w złotej monecie, pisać na mocy exystujących praw na herbowym papierze takiej ceny, która odpowiada summie w dokumencie wyrażonej po zredukowaniu oney na kurs assygnacyiny pilnując się w tym kursu srebra corocznie dla poboru w tamoźniach ustanawiającego się; przeto ogłasza się i to, że przy zawieraniu pomienionych tranzaktów na srebrną lub złotą monetę, summę w nich wyrażoną dla wiadomości, jakiej ceny ma być herbowy papier, należy zredukować na kurs assygnacyiny, licząc każdy rubel srebrny w trzy ruble sześćdziesiąt kopiejek na assygnacye. Datt w Wilnie 1822 roku Januaryi 25 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.
Protokolista Ochiciński
Powyczyk Michał Petruszewicz

1. Niżej wyrażony na mocy wieczysto przedaźnego prawa i przed Sądem Ziemijskim Wilkomirskim przyznanego, stawszy się sched majątku Janpola w Wilkomirskim powiecie położonego. Dekretami exdywizorskiego i Sądu Głgga Litt. wremiennego Depart. dla WJPaństwa Ignacego i Konstancyi Frackiewiczow wydzielonego, nadto schedy oycy Zgo Sędziego Frackiewicza dobr Troupioe

z przyległościami wieczystym aktorem, gdy z rzeczy pomienionego dokumentu, po nabyciu przewidzianych i wyeksekwowanych konwiktów, nic wolnego od Dekretów niema, a nadto znalazł oświadczający długi dalsze WJPana Ignacego Frąckiewicza wartość nabytego dziedzictwa w kilku kroć przenoszące, a ztąd zacwansowane pieniądze za dziedzictwo i za nabyte schedy nie odpowiednią ewikcyi iżby przeto tytułem dziedzictwa już wbyłego, WJ. Pan Ignacy Frąckiewicz niezaciągał żadnych długów, i ewikcyi na pomienionych majątkach jako już wybyciem wieczystem i przenoszącemi walor rzeczy długami zniestoney nieopisał a ztąd iż wierzący własney swojej woli uratę przypiszą niniejsze uwiadomienie zamieszcza datt 1821 januاری 14 dnia.

X. Jerzy Zubowicz Kan. Brzeski Pro. boszcz Rogowski.

Roku 1822 miesiąca januاری 24 dnia takowa awizacya może bydź przyjętą do druku świadczą Józef Naborowski Pisarz Grodz. Wil.

Sprzedaż

Dom pod N. 145 na ulicy Bernardyńskiej położony na dwie ulicy wychodzący jest do sprzedania na tych kontraktach; ktoby onego życzył kupić czy w całości czy rozdziałając przez połowę jako z dwóh dziedziców składający się może układać się z samym aktorem mieszkającym w swoim majątku o milę od Wilna, a na każdą rekwiizycją zjechać mogącym. Za wiedzą aktora rządcą Antoni Lenkiewicz

Roku 1822 miesiąca januاری 21 dnia takowa awizacya może bydź przyjętą do druku świadczą Karol Romanowicz Sędzia Grodz. Wilen.

1. Pewien francuz za wiedzą cesarskiego uniwersytetu Wileńskiego, przedsiębierze otworzyć kurs analityczny i praktyczny języka francuzkiego, który obejmować będzie: 1) rozbiór rozumowany gramatyki, 2) Retorykę, 3) Wykład przenosny, 4) Synonimy, 5) Wyrazy wieloznaczne, 6) prozodyą. Kurs ten zakończy skrócony wykład literatury francuzkiej. Taż osoba zajmuję się dawaniem lekcyi w mieście. Zyczący sobie powziąć dokładniejszą wiadomość, raczą się udać do Redakcyi gazety Kuryera Litowskiego, albo do zięgarni P. Zawadzkiego lub P. Moritza.

1. WJPan Bohdanowicz Dworzacki Regent Graniczny Powiatu Brzeczyskiego trudniący się dzisiay pożytecznym obowiązkiem przy drukarni WJPana Józefa Zawadzkiego Typografa Imperatorskiego Uniwersytetu Wileńskiego, od dawnego czasu pracuje pilnie i gorliwie dla dobra teraźniejszych i przysłych pokoleń nad Heraldiką czyli opisaniem, familiow szlacheckich; ogłosił on to sam w kalendarzyku politycznym na rok 1814 z prośbą; aby mu raczono nadsyłać wiadomości rzetelne o przodkach, albo powierzać na czas krótki dawne tranzakta służące każdemu domowi, lecz gdy dotąd nie zastał laskawie wysłuchanym, przeto zamiar i żądania jego, powtarzają się jeszcze w niniejszym Kuryerze Litowskim w celu: ażeby tak ważne Dzieło, mogło bydź ukończonem z należną dokładnością.

Licytacya.

3. Rząd Guberski Litewsko - Wileński, z powodu, że arendowna fenuta krobezanego dochodu, ustanowionego na zaspokojenie kredytorów Wileńskiego żydowskiego Kahału, niniejszych dzierżaw-

ców kączy się w dniu 1 apryla miesiąca niniejszego roku; przez rezolucyą swą naznaczywszy na oddanie tegoż dochodu w czteroletnią dzierżawę z publiczney licytacji, trzy termina w dniach 1, 5 i 6 następującego miesiąca februaryi, wzywając zyczących wziąć rzeczony dochod w takową dzierżawę, iżby raczyli jawić się na one termina z prawnymi i dostatecznymi kanciami do niniejszego Rządu, gdzie okazane będą i punkta przedlicytacyine. Januاری 24 dnia 1822 roku Sekretarz Kazimierz Nowicki.

1. Regestr nasion znajdujących się do sprzedania, w ogrodzie J. Strumitły w Wilnie za Rudnicką bramą. Chociaż dla ciągłych deszczow i zimna, zbior z nadzwyczajną trudnością w roku ominionym nastąpił, nasiona jednak są świeże, dojrzałe, pewne i cerna onych umiarkowana.

			K.
Bazylika	- - -	paczek	20
Majoran	- - -	ditto	15
Tymian	- - -	ditto	20
Rozmaryn	- - -	ditto	20
Kalifjory angielskie ranno wielkie	- - -	ditto lot	50
- - - Cypryjskie późne wielkie	- - -	ditto	60
Kapusta brunszwicka biała głowiasta	- - -	ditto	15
- - - Włoska Safyoka ranna	- - -	ditto	15
- - - Czerwona głowiasta	- - -	ditto	15
Brukiew amerykańska żółta	- - -	ditto	15
- - - Granatowa	- - -	ditto	10
Szpinak angielski długotrwały	- - -	ditto	15
Gulerepa wiedeńska biała i granatowa	- - -	ditto	20
Jarmuż fryzowany zielony	- - -	ditto	15
- - - fryzowany czerwony	- - -	ditto	15
- - - pstrokaty w różnych kolorach	- - -	ditto	20
Salata inspektowa ranna	- - -	ditto	15
- - - gruntowa głowiasta	- - -	ditto	15
Radysa okrągła biała	- - -	ditto	15
- - - okrągła czerwona	- - -	ditto	15
- - - podługowata czerwona	- - -	ditto	15
Rzodkiewka miesięczna przezroczysta	- - -	ditto	20
- - - miesięczna biała długa	- - -	ditto	15
Rzodkiew gruntowa wielka biała	- - -	ditto	10
- - - gruntowa murzynka	- - -	ditto	10
Ogurki holenderskie białe długie	- - -	ditto	15
- - - francuzkie zielone wielkie	- - -	ditto	15
- - - karły małe	- - -	ditto	15
- - - łoketowe (cedroty) perskie	- - -	ditto	20
- - - gruntowe	- - -	ditto	15
Melony siatkowe wielkie w pasy	- - -	ditto	15
- - - Kant.upy ranne	- - -	ditto	15
Kawony różne	- - -	ditto	15
Selery lipskie kłębiaste wielkie	- - -	ditto	15
Pory letnie i zimowe	- - -	ditto	15
Cebula hiszpańska wielka biała	- - -	ditto	20
- - - hiszpańska wielka czerwona	- - -	ditto	20
- - - holenderska wielka żółta	- - -	ditto	15
Endywia	- - -	ditto	15
Rzepa	- - -	ditto	15
Pietruszka cukrowa funt r. s. 1 1/2	- - -	lot	6
Marchew pomarańczowa funt r. 1 1/2	- - -	lot	6
Buraki czerwone długie funt r. 1	- - -	lot	5
Buraki cwikłowe funt r. 1	- - -	lot	5
Cykorya wielka funt r. 1 kop. 75	- - -	lot	7
Nasiona różnych kwiatów letnich i długotrwałych, paczkow razem 40 po gr. 10	- - -	r. sr. 2	-

W tymże ogrodzie oprócz nasion, znajdują się do przedania wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryjne, i ogrodowe, podług osobnego katalogu, szczypty drzew owocowych, porzeczeki holenderskie wielkie, agrest angielski wielki, maliny amerykańskie wielkie etc. Zyczący nabyć, zechcą adresować się do ogrodnika Ludwika Jacyny, mieszkającego w tymże ogrodzie, który z akuratnością usłużyć ma obowiązek. W tymże ogrodzie przymują się chłopcy do nauki ogrodnictwa, za umową z właścicielami.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powietrzu.
}	dnia 28 średnia	28 cal. 3,33 lin.	- 0,41 stopni	Poludniowy	Pochmurno
	dnia 29 średnia	28 - 4,7 -	+ 0,25 - -	Poludn. Wschod.	Pochmurno
	dnia 30 godz. 7	28 - 4,6 -	- 1,25 - -	Poludn. Zachod.	Pochmurno

Wilno dnia 30 Stycznia 1822 Roku v. s.

Barany hiszpańskie.

3. We wsi Asserewiczach mińskiej gubernii Rzeczyckiego powiatu przy płynieniu rzeki Dniepru, niżej miasteczka Łojowa, jest do sprzedania Hiszpańskich Baranów sztuk 160, a z tych po wyborze najlepszych sztuk 120. Jeśliby kto żądał one kupić, niech się zgłosi do aktora wsi Asserewicz lub w teyże wsi umocowanego na sprzedażnie onych baranów. Szlachcie J. Staszkowski.

Wezwownie sukcesorów.

3. Ponieważ ja niżej podpisany przez dekret magistratu miasta Wilna w dniu 14 marca przeszłego 1821 roku nastąpił, i mnie objawiony, przyznany zostałem za jedynego pretensora do majątku po zeszyłym Ściecy gildy kupcu Gabryelu Jana synie Nowińskim pozostałego: skutkiem więc takowego dekretu przez niniejszą awizacyą wzywam do stanności przed sądem magistratu Wileńskiego sukcesorów i opiekunów równie zeszyłego Dymitrego Jana syna Nowińskiego, jako według złożonych przezemnie w Magistracie Wileńskim na sumę rubli 16,115 kopiejek 55 assygncyami dokumentów, mający oną dla siebie rekonoscowaną, a meotrzymujący dotąd zupełney satysfakcyi, aby ciż sukcesorowie gdziekolwiek znajdują się, w przeciągu sześciu tygodni od daty tey awizacyi z dostatecznymi dowodami do pomienionego magistratu stawali, i względem nie przysądzonych mnie i pozostawionych rzeczonym dekretem towarów, objawili do kogo one przynależą, w przeciwnym bowiem zdarzeniu na niejawiących się sukcesorów, czy to przez samych siebie, czy to przez opiekunów lub plenipotentów, amissya wieczna w takowym przewodzącym się dziele zapisana zostanie. Iwan Daniłow Balszoy.

Wolno drukować Józef Krzyżanowski P.B.M.W.

2. Likwory rozmaite, w butelkach oplatanych, jako też gładkich i Essencya z Tryestu, znajduje się do sprzedania u Józefa Kopsha. Równie francuzkie suszone koftury, i tym podobne.

W e z w a n i e.

3. Michał Zaleski b. Podkomorzy Ptu Rościńskiego, massy funduszow i inieressow JO. Xiężniczki Stefanii Radziwiłłówny Jeneralny Prokurator, mając potrzebę raz powtórny pozwać do Sądu Komissyi na interesa Radziwiłłowskie od Rządu ustanowionego WW. Benedykta, Antoniego, Michała, Jana, Alexandra, Alojzego, Michała i Xawerego Hołowniów, w dowodzie napastnie wszczętego, o aktorstwo Lebidziewa, procederu, którzy roku 1822 miesiąca stycznia dnia 21 po zaszyłych kontrawersyach i rezolucyach Sądu obowiązujących do rozprawy, upornie odszedłszy od Sądu dali się kondemnować, a niewiedząc o miejscu ich mieszkania, podług przepisu organizacyi, po przybiciu kopii pozwu do drzwi sądowych przez woźnego w dniu 21 januaryi 1822 roku i zeznaniu autentyku w aktach Sądu kommissyi, przez niniejszą w gazetach awizacyą o takowym powtórny zapozwaniu WW. Hołowniów uwiadamia i do stawienia się wzywa.

Michał Zaleski Prokurator massy,

Takową awizacyą wolno umieścić w gazecie Kuryera Litewskiego.

Członek Kommissyi Eustachy Zabiello.

O s w i a d c z e n i e.

3. Roku 1821 mca grudnia 23 dnia oświadczenie imieniem WJP. Kazimierza Jaskułda Regenta Sądow Granicznych Ptu Wileń. przeciwko

WWJPP. Karolowi porucznikowi, Benedyktowi kapitanowi woysk pol. i dalszemu rodzeństwu Jaskułdom czyni się o to: czytając oświadczenie WW. Jaskułdow w aktach Ziemskich Lidzkich dnia 25 8bra idącego roku zanesione, i w dodatku gazety Kuryera Litewskiego pod N. 132 ogłoszone, nie spieszyłem z odpowiedzią na nie, lecz będąc odestanym przez remisę Głównego Litewskiego Sądu na rozprawę przed Sąd Ziemski Lidzki doczekałem ostatecznego wyroku dopiero więc gdy przerzeczony Sąd na fundamencie służących mnie dowodów przez dekret dnia 25 mca listopada 1821 roku ogłoszony, naturalnym po Janie Jaskułdzie Skarbniku Lidzkim, jako pochodzącego z rodzonego jego brata sukcesorem mnie uznał, i że jestem synem Dyonizego a wnukiem Domiuika z jednych Rodziców co i Jan Jaskułd, Woyciecha i Urszuli z Frackiewiczow Jaskułdow rodzącego się ogłosił, mam słuszny powód przez wzajemne oświadczenie zaprzeczyć, że WW. Jaskółdowie do spadku po Janie Jaskułdzie Skarbniku Lidzkim nie przynależą i na próżno do osiągnięcia po nim majątku przypytują się, nawet i samey najgłówniejszey rzeczy, w oświadczeniu swym nie raczyli okazać, a to jest w jakimby stopniu krewieństwa z zeszyłym skarbnikiem Jaskółdem mogli zostawać, gdyż jeszcze do zebrania późniejszych wiadomości zawieszając tak ważny przedmiot, z nader śmiałą determinacyą poważyli się prawo moje następstwa dysputować i wszelkie poczynione przezemnie akta pomawiać jeżeli pod czasem lat dziecinnych moich usposobiony r. 1797 dla Jana Jaskółda testament, w krótkim czasie przez żonę jego Annę z Kłopotowskich Jaskułdowę w aktach Ptu Troc. później w Sądzie Głównym Litewsko Wileńskim zaskarżony, racyą niewymienienia prawego następcy nadaje dziś powód różnym osobom przypowiadania się do spadku, to wszakże dzieło widokow obcych przynosząc tylko istotnemu sukcesorowi niepotrzebne processowe kłótnie, upoważniać dalekich, lub zupełnie obcych osob poszukiwania, nie jest zdolne, gdyby przeto oświadczeniem próżnym WW. Jaskułdow publiczność uprzedzoną nie była i nie rozumiała o następstwie moim po Skarbniku Jaskułdzie tak jak oni zapowiadają, będąc już uznany dekretem za prawnego następcę, mam prawo przez wzajemne oświadczenie ogłosić o moim zupełnym aktorstwie, a względnie WW. Jaskułdow to powiedzieć, iż oni nawet gdyby chcieli swą napastną popierać sprawę nie wprzód mogą przyść ze swoją pretensyą do Sądu, aż wprzód jako ludzie obcy względnie tego kraju, podług dyspozycyi prawa, muszą złożyć za sobą dostateczną paręki obywatela w tem powiecie osiadłego na zapewnienie powrotu kosztow prawnych i strat wszelkich, w sądzie którego powiatu rozpocząć sprawę ze mną żądają, w tem więc zamiarze i dla ogłoszenia przez gazetę zanosząc niniejsze oświadczenie one podpisuje.

Kazimierz Jaskułd Regent Gran. Ptu Wileń.

Roku 1822 januaryi 3 dnia w Departamencie drugim Sądu Głównego Wileńskiego stawając osobiście Regent Gran. Ptu Wileńskiego W: Kazimierz Jaskułd, takowe oświadczenie imieniem swoim przeciwko szlachcie Karolowi, Benedyktowi i dalszemu rodzeństwu Jaskułdom w roku 1821

decembra 23 dnia uczynione i przez tegoż Jaskolda podpisane do akt podał.

Szymon Zawisza Prezydent. Wincenty Rogalski Sowiec i kawaler. Fabian Świątecki Assesor. Ludwik Wołłowicz Assesor. Marcyan Reut Assesor. Sekretarz Dobrzański.

Wolno drukować w Kurjerze Szymon Zawisza Prezydent.

Sąd Exdywizorski.

3. Od Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego w majątności Łoszycy JWW. Prószyńskich w Płocie mińskim agitującego się, gdy od stron do niniejszego konkursu wpływających prócz oświadczonej od niektórych stannosci żadne, od nich dokumenta dotąd na sądzie exdywizorskim nie są złożone, i produkta nie odbyte, od urodzonego zaś Gotliba dożywnika niegdyś włoki Obczackiej pod tymczasową posesyją W. Joachima Kudzinowicza zostającej, sąd exdywizorski nie mając żadney wiadomości, i wniesionego ze strony Gotliba dopomunku; przez rezolucyą na dniu 14 styczni 1822 roku zakroczoną zalecił: aby produkta od wszystkich stron na piśmie ku należytey odpowiedzi dziedzicom Łoszycy, lub ich plenipotentowi, naydalej do dnia 20 februaryi idącego roku pospół z dowodami były zakomunikowane, z jakiey okoliczności sądy swoje do dnia 15 mca marca roku terażniejszego odłożywszy; iżby na ten termin wszystkie jeneralnie strony do exdywizyi Łoszyckiej należne pod utratą wszelkich swych pretensyow; z zupełną gotowoszczą przybywały, ostrzegł; o czym przez niniejszą awizacyą raz ostateczny zawiadamia. Działo się w Łoszycy na sessyi sądowej 1822 styczni 14 dnia. January Korcozowicz Sędzia Ziem. Ptu Borysow. i Exdywizor. Władysław Świętorzecki Podsedek Ziemski Ptu Miń. kawaler legii honorowy. Onufry Massalski Pisarz Ziem. Ihumen. Exdywizor.

Do Sprzedaży.

3. Dobra Beysagoła w Gubernii Litewsko Wileńskiej w powiecie Szawelskim na Zmuydzi o mil 7 od rzeki spławney Niemna, a od miast portowych, Rygi mil 22, Memla 26, Lipawy 29, Nitawy 18, na trakcie dużym z Wilna i zza granicy przez Kowno na Rygę do S. Petersburga idącym, o mil 23 od Wilna położone, w tych miasteczko tegoż nazwania, w którym kościół parafialny, stacja pocztowa znajduje się, osiedlone nie samemi dziedzicznymi włościanami, lecz wielu fabrykantami Niemcami. Ma też i żydów handlem i rzemiosłem bawiących się. Bywają w niem niekiedy targi, i kilka w rok jarmarków. Propinacia więc, znaczne przynosi pożytki. Fundum dworu tuż przy miasteczku założone; ma w trzech naylepiej rowami osuszonych zmianach, wyrobney ziemi morgow czterysta trzydzieście, do usterkoryzowania których, oprócz fundowey obory, z miasteczka można wiele mieć nawozu. Zabudowanie dworne dobre. Dom mieszkalny dosyć wygodny. Grunta naylepsze. Sianożęci tyle ile można sprzątnąć. Włościanie w dobrym stanie. Las do budowy zdalny, obszar onego włok sto trzydzieści jedna. Grunta wszystkie użyteczne, w ogule włok dwieście ośmdziesiąt pięć znajduje. Granica onego pewna. Browar z zupełnym urządzeniem. Miyn koński wystarczający potrzebom fundu, oprócz domów szynkowych, karczem zajezdnych dużych trzy. Włościanie wszyscy dziedziczni, wedle rewizyjnych skazek dusz płci męskiej liczy się trzysta Nro 300, Szlachta i wolni za arendownemi kontraktami dymów rolnicznych ośmnaście posiadają, niełącząc dochodu jaki jest z wyprzedaży krestencynich produktów, puszczy, cegielni, i innych źródeł; samego gotowego grosza, z arend, czynszów, placowego, rubli srebrem dwa tysiące czterysta cztery Nro 2404. Takowy ogół powiększają jeszcze przenaймujące się furmanki do Rygi, których wedle inwentarza, sto sześćdziesiąt wychodzić powinno. Te dobra dziś w posesyi zastawney W. Mihanowicza b. Prez. Ziem. ptu

Dzisz. znajdującę się, niżej podpisany, jako dziedzie, na wieczność z całym fundowym inwentarzem wyprzedać postanowiwszy, w celu zbliżenia swey determinacyi skutku, do wiadomości podaje; życzący nabyć dziedzictwo weześnie może traktować z W. Adamem Szybakowskim, Porucznikiem b. woysk polskich, w własnym domie wraz z Katedrą Zamkową mieszkającego, który słuszną cenę ambientowi zakomunikuje, i o nadziei konkluzyi uwiadomić dziedzica raczy. Nately niżej podpisany, dla ostatecznego ukończenia sam do Wilna przybęde. Eustachy Chrapowicki dworu Jego Cesarskiej Mości Kamer Junker, były Prezydent Sądu Głównego Guber. Witeb.

Roku 1822 styczni 20 dnia, takowe ogłoszenie o wyprzedaży majątności Beysagoły do Dziedzictwa JWW. Eustachego Chrapowickiego należącego, pozwala się do druku gazet Kurjera Littgo przyjąć. Antoni Pomarnacki Sędzia Grodz. Wileń.

O g ł o s z e n i e.

3. Magistrat miasta Trok w skutek Ukazu Rządu Guberskiego pod datą 21 xbra ominionego 1821 roku za N. 29,798 nastatego, z dołączeniem exemplarza Naywyżey utwierdzonej na dniu 14 marca roku 1821 Opinii Rady Państwa i postanowienia o domach Gościnnych, Traktyerach, Restauracyach, Kawiarniach i Carkuchniach, podaje przez niniejsze ogłoszenie do publiczney wiadomości, iż w mieście Trokach w Izbie Magistratowej, we trzech terminach to jest dnia 10 februaryi, 1 marca i 10 apryla terażniejszego roku, będzie się odbywać licytacya na wzięcie od terminu 1 junii idącego roku na lat 3½ w arendę dwóch traktyerów i kawiarni w mieście Trokach. Do jakowego zadzierżawienia traktyerów i kawiarni dopuszczają się kupcy wszystkich trzech gild, mieszkanie i włościanie mający świadectwa na prowadzenie handlu. Zyczący zatem wziąć takowe traktyery w arendę, raczą się jawić w powyższych terminach do Magistratu Trockiego, z dostatecznemi ewikcyami, zawierającemi się w domach, i wszelkim nieruchomym majątku, w summach pieniężnych, obligach, z przedstawieniem o swobodności nieruchomego majątku świadectwa, jak niemniej z atestami, że ten który chce wziąć w arendę traktyer lub kawiarnie, jest dobrej konduity, nienotowany w złych postępках, i że nie jest i nie był pod sądem. Dat w Trokach roku 1822 miesiaca styczni 20 dnia.

Okuszko Burmistrz.

Bonifacy Jankowski Radny.

Jan Osipowicz Radny.

Publiczna Przedaż.

3. Sąd sierocki przy Magistracie Białostockim ustanowiony wspólnie z Członkiem Sądu Cywilnego zasiadający, Dekretem swoim w dniu 7 maja 1821 roku ferowanym sprzedanie przez publiczną licytacyą kamienicy dwópiętrowey w Mieście Białymstoku na Erpachtowym placu XX. Missyona-rarów nad kanałami położoney, do aktorstwa Urodzonego Samuela Krystyana Henike należney przez Architekta Obwodowego i przysięgłych taxatorów rubli assygn 7,140 ocenioney na rzecz kredytorów tegoż przeznaczywszy, do odbycia takowey licytacyi uprzednio terminu trzy, to jest dzień 12, 19 i 26 8bra tegoż 1821 r. zadeterminował, w jakowych terminach, gdy pomimo wezwanie w Gazetach i publikacyach nikt z licytantów niejawił się, i dla tego licytacya uskuteczniiona nie została. Przetę postanowieniem swoim powtórne terminu w dniach 20, 21 i 22 februaryi 1822 roku do odbywania takowey licytacyi uznawszy, na wyrażone terminu zyczących nabydź takową kamienicę do licytacyi oney w Magistracie Białostockim odbywać się mającey niniejszym wzywa. Dat roku 1822 styczni 2 dnia. Assesor Sądu spraw Cywilnych Białostockiego i Sokolskiego powiatow Kazimierz Krzyżanowski. Głowa Józef Maliszewski. Gottlib Burmistrz.